Interrogatus: Se si ricorda d' haver havuta gratia alcuna dal Beato, et in che modo.

Respondit: Signor sì, prima da Dio et dalla Madonna, et dallo Beato Hieronimo, et è che sono già duoi anni fino a Pasqua di Maggio passato che essendo io gravida et in termine di partorire mi venne tanto male, che mi si attraversò la creatura nel ventre trovandomi nelle pene quasi come morta, et arrivando una mia sorella chiamata Gioannina mi ricordò che dovessi fare voto al Beato Hieronimo, et io le feci di cuore che a pena poteva parlare, et così in termine di mez' hora restai aiutata et partorii.

Interrogatus: Se non potevano esser stati i remedii che li fece la Comadre che la gratia.

Respondit: Io non so ne anche che remedio facesse.

Interrogatus: Quid putet esse gratiam aut miraculum.

Respondit: Io hebbi gratia prima da Dio, et dalla madonna, et poi dal Beato, et io so che lo chiamava dal miglior cuore che m' havessi, et restai libera.

Interrogatus: Au fuerit instructa vel inducta.

Respondit: Signor no, niente.

Confitetur saepe et communicavit in Paschate.

Super generalibus recte, et est annorum quadraginta et fuit dimissa.

[16 - Lucrezia, moglie di Gio. Maria Amigoni, di Calolzio, anni 36, ndr]

Die eadem coram ut supra.

In domo Antonii de Amigonibus sub porticu inferiori. Examinata fuit Lucretia uxor Io. Mariae habitatrix loci Calocii aegra corpore nominata in praesenti processu, cui delatum (c. 88v) fuit iuramentum, quae tactis etc. iuravit etc.

Interrogatus: Se è vero che un pezzo fa patisca male in un ginocchio.

Respondit: Signor sì che è vero che sono più di cinque o sei anni che io ho male a questo ginocchio che mi fa vedere le stelle.

Interrogatus: Che male pensa che sia.

Respondit: Io non lo so, ma è una cosa dura e grossa, et per molti remedi che habbi usato non mi è mai venuta a capo se non da poco tempo in qua, che mi venne pensiero di andare a Somasca et offerir al Beato una gamba di cera, et così io feci sforzandomi di andarvi così zoppicando, et quando fui lassù, dissi delli Rosarii et corone, et feci delle altre orationi sperando di ottener gratia da Dio, et da quel Beato, ma perché non trovai una gamba di cera da comperarvi, offersi un poco de danari in cambio, et me ne venni a casa, et da lì a quindici giorni feci voto d' andarli a portarli due candele, et da lì a un poco, penso che fosse la notte seguente, il male venne a capo et si aprì uscendone putredine in abbondanza, et mi sentii molto migliorata.

Interrogatus: Se haveva usato alcun remedio naturale, o stata in mano di qualche Barbiero.

Respondit: Un pezzo fa io fui nelle mani di mr. Antonio Barbiero di Olginate ma lui non mi volse metter ferri adosso, né io tanto poco vuolsi.

Interrogatus: Se però gli haveva dato alcun remedio.

Respondit: Signor sì che mi haveva dato un non so che da metter su il male, et l' haveva messo su poco inanzi che si aprisse, ma non si era aperto, se bene mostrava un poco di rosso.

Interrogatus: Se giudica che il male s' aprisse, et che lei migliorasse per gratia del Beato, o per remedio naturale.

Respondit: Io penso che Dio benedetto mi facesse la gratia, et il Beato. (c. 89r)

Interrogatus: Che cosa sia ottener gratia.

Respondit: Io penso che sia il guarire per i meriti di quel Santo che si prega per haver buona fede, et in Dio et nel Santo.

Super generalibus recte, et est annorum triginta sex, et fuit dimissa.

[17 - De Rochis Antonio q. Domenico, di Olginate, anni 32, ndr]

Paulo post praedictus D. Vicarius una cum nobis Notariis infrascriptis se contulit ad locum Olginati caput plebis, et ibidem in domo D. ni Antonii de Rochis sub porticu inferiori examinatus fuit idem D. Antonius de Rochis f. q. Dominici habitator praedicti loci Olginati, cui delatum prius iuramentum, et qui tactis etc. iuravit etc.

Interrogatus: Se si ricorda d' haver havuto in cura una Lucretia moglie di Gio. Maria Amigoni da Calolcio, et con che occasione.

Respondit: Signor sì che io la visitai una volta, ma questo è un pezzo et fu per occasione di un mal vecchio che ha in un ginocchio.

Interrogatus: Che male sia.

Respondit: E' una natta carnososa dura et grossa come la testa la quale però io l' haverei curata, et guarita quando havessero voluto fare la spesa perché vi bisognava longo tempo, et buona cura, et mi ricordo che volevano che io la tagliassi, ma perché senza i preparativi era un metterla in evidente pericolo della vita, io non gli volsi metter ferri addosso.

Interrogatus: Se dall' hora in qua habbi dato a lei alcun remedio.

Respondit: Signor sì che non è molto tempo che venne sua madre, la quale sta a Corte, et io le diedi qualcosa da metterli su.

Interrogatus: Che cosa li dasse.

Respondit: Io le diedi polve de Atrocis de minio con polve di precipita (c. 89v) composta con il butiro.

Interrogatus: Se questo remedio è a proposito per quel male, et se ha forza di fare aprire le natte.

Respondit: Signor sì che è buono, et haverà coroso et aperto con tanto di apertura; et fecit cum ambabus manibus, et fecit signum quantum sit panis triticeus unius assis et subiunxit: sarà uscita grandissima putredine.

Interrogatus: Se detio male era dunque guaribile con remedio naturale.

Respondit: Benissimo Signor, quando havessi fatto la cura come va fatta.

Super generalibus recte, et est annorum triginta duorum, et fuit dimissus.

[18 - Calco (?) Ascanio, medico, q. Gio. Battista., di Olginate, anni 50, ndr]

Successive in eodem loco, et coram ut supra.

Vocatus et examinatus fuit D. Ascanius Calcus (?) artis medicinae doctor f. q. D. Io. Bap.tae habitator loci Olginati ss.ti qui delato ei iuramento tactis corporaliter scripturis iuravit etc.

Interrogatus: Se ha memoria di haver mai havuto in cura una donna chiamata Santa che habita al Cornel (Cornello ndr) luoco della cura di Calolcio Pieve d' Olginate.

Respondit: Signor mio, se io vedessi detta donna io facilmente saprei dire se l' ho curata o no, perché la conoscerei, ma precisamete non me ne ricordo, perché questo potrebbe essere un pezzo, et se V. S. mi dirà di che male io la curai me ne potrei ricordare, cui propterea lectum fuit de verbo ad verbum quid ipsa Sancta deposuerit, et quomodo praedictum D. Doctorem novinaverit, et praecipue quod intensissimo dolore capitis afficeretur, qui praedictus D. Doctor his auditis, et praesertim (c. 90r) quod ipsa mulier confecte esset aetatis, respondit in haec verba: Per esser questa donna vecchia può esser che patisse questa rima di testa.

Interrogatus: Se questa rima di testa è facile da curarsi per remedio naturale, o pure si doveva attribuire alla gratia del Beato come lei pretendeva.

Respondit: Atteso che questa rima era invecchiata non è così facile da curarsi con remedii naturali, et può esser facilmente che questa donna habbi havuto gratia dal Beato.

Super generalibus recte, et est annorum quinquaginta».